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B e m æ r k n i n g e r  til  lovfors lage t  

Almindelige bemærkninger 

Lovforslaget tilsigter primært en omlægning af 
patentlovens årsafgiftssystem. 

Herudover tilsigter lovforslaget, at tilvejebringe 
hjemmel for Danmarks ratifikation af Budapest- 
traktaten om international anerkendelse af depo- 
nering af mikroorganismer, herunder visse justerin- 
ger af de eksisterende bestemmelser om depone- 
ring af mikroorganismer. 

I lovforslaget er endvidere medtaget mindre 
ændringer i bestemmelserne om internationale 
patentansøgninger som følge af ændringer i pa- 
tentsamarbejdstraktatens gennemførelsesforskrifter. 

Lovforslag herom har i folketingssamlingen 
1982-83 været forelagt folketinget sammen med 
forslag om ratifikation af Den europæiske Patent- 
konvention. Forslaget om ratifikation af Den euro- 
pæiske Patentkonvention var omfattet af grundlo- 
vens § 20. Der opnåedes ikke i folketinget ved 
forslagets 3. behandling det fornødne flertal på % 
af folketingets medlemmer for forslaget, og lovfor- 
slaget bortfaldt derfor i sin helhed. 

Om forslagets behandling henvises til Folketin- 
gets Forhandlinger 1982-83 sp. 4735-4738, 5152- 
5164, 10734-10745 og 12584-12587, tillæg A sp. 
2123, tillæg B sp. 1349 og tillæg C sp. 583. 

Udover at forslaget om dansk ratifikation af 
Den europæiske Patentkonvention indebar en væ- 
sentlig billiggørelse og rationalisering af patentan- 
søgningsproceduren for dansk erhvervsliv, forven- 
tedes forslaget tillige at ville indebære en væsentlig 
rationalisering i direktoratet for patent- og vare- 
mærkevæsenet, bl.a. som følge af, at det årligt ind- 
leverede antal patentansøgninger efter ratifikation 
påregnedes at ville blive halveret. 

Direktoratet modtager årligt ca. 6.000 patentan- 
søgninger. 

På baggrund af forventningerne om ratifikation 
af Den europæiske Patentkonvetion har der i en 
årrække været udvist tilbageholdenhed med udvi- 
delse af den faste personalestab i direktoratet ved 
afgang af løst ansatte (akkordansatte). Endvidere 
har forventningerne om ratifikation af Den euro- 

pæiske Patentkonvention ikke gjort det rimeligt at 
overveje gennemgribende ændringer i direktoratets 
administration og sagsbehandling. 

Som følge heraf er antallet af ansøgninger un- 
der behandling i direktoratet over en 10-årig perio- 
de steget med knapt 10.000, og direktoratet har 
idag ca. 39.000 ansøgninger under behandling og 
en behandlingstid på godt 6 år. 

Det blev derfor også overfor folketinget ved 
fremsættelsen af lovforslaget tilkendegivet, at 
manglende dansk ratifikation af Den europæiske 
Patentkonvention ville nødvendiggøre en væsentlig 
udbygning af patentdirektoratet. Udgiften hertil 
blev over en 10-årig periode opgjort til 168,8 mill. 
kr. Under forudsætning af at den i lovforslaget 
foreslåede omlægning af årsafgiftssystemet gen- 
nemførtes, ville udgiften kunne reduceres til 147,8 
mill. kr. 

Som følge af regeringens politik om begræns- 
ning af det offentliges udgifter og personalebehov 
anses en udvidelse af patentdirektoratet i den an- 
førte størrelsesorden for uønskelig. 

Ved den også i nærværende lovforslag foreslåe- 
de omlægning af årsafgiftssystemet forventes en 
reduktion i antallet af ansøgninger under behand- 
ling på 6.-10.000. Dette indebærer samtidig en 
tilsvarende reduktion i behovet for tilførsel af 
yderligere ressourcer til patentdirektoratet. Denne 
omlægning er imidlertid langt fra tilstrækkelig til 
at tilvejebringe balance mellem antallet af sager 
under behandling og personalebehovet i patentdi- 
rektoratet. 

Forinden der tages stilling til omfanget af den 
nødvendige udbygning af patentdirektoratet, er det 
derfor besluttet at foretage en vurdering af mulig- 
hederne for en tilbundsgående rationalisering af 
patentdirektoratet såvel på det administrative plan 
som gennem materielle og processuelle ændringer 
af patentansøgningsproceduren. 

Det vil herunder bl.a. blive overvejet, i hvilket 
omfang patentdirektoratet, i forbindelse med be- 
handling af patentansøgninger indleveret med pri- 
oritet fra en i udlandet indleveret patentansøgning, 
umiddelbart vil kunne lægge den i udlandet fore- 


